
REGISTRO GENERALE N. 766 del 29/11/2019

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 2 - FINANZIARIO - PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO -TRIBUTI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 125 DEL 27/11/2019

OGGETTO: ODA su ME.P.A.    manutenzione ordinaria server/client su sistemi operativi, �
infrastrutture di rete, applicativi e relativi aggiornamenti   Di.E.CI. di Fazio & C. snc da �
Alvito -  CIG  Z622AD8706

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto l’art. 28 comma 2 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 11/04/2019 di approvazione del bilancio 
esercizio  e pluriennale 2019/2021;
Vista la deliberazione di G.C. n.42 adottata il 12/04/2019, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del PEG 2019/2021;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
Visti:
• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in 
particolare:
• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
• il D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 recante “ revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della L. 6 novembre 
2012 n.190 e del Dcecreto Legislativo n.33/2013, ai sensi dell’art.7 della L. 7 agosto 2015, n.124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Considerato che la sicurezza ed efficienza del sistema informatico è oggi condizione essenziale ed 
imprescindibile per la gestione delle attività dell’Ente e che occorre attribuire prioritaria importanza
ai necessari adeguamenti tecnici ed organizzativi, così come disposto dal D.Lgs 196 del 30/6/2003 
codice in materia di protezione dei dati personali,  per cui le Pubbliche Amministrazioni sono 
obbligate ad adottare tutte le misure minime di sicurezza per salvaguardare la protezione dei dati  
informatici presenti sul sistema informativo comunale;
Visto che il Comune di Atina dispone di un sistema informatico costituito da un infrastruttura server
atta a servire gli uffici dislocati in due sedi comunali, a loro volta dotati di numerose 
apparecchiature informatiche in rete (P.C., stampanti, monitor, scanner, gruppi di continuità  ed altri 
accessori);
Rilevata la necessità, pressoché continua, di differenti interventi on-site di:
• Riparazione in caso di semplici guasti alle apparecchiature informatiche in dotazione alle 
postazioni dell’Ente;
• Risoluzione di problemi software;
• Risoluzione di problemi relativi alla sicurezza di rete e alla gestione utenti;
• Installazione di nuovi accessori/periferiche;
• Installazione e configurazione delle postazioni per nuovi sistemi o applicativi software;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 766 del 29/11/2019



• Sostituzione negli uffici di P.C. obsoleti o il cui sistema operativo non risulta più conforme 
alle normative sulla sicurezza/privacy.
Ritenuto assolutamente indispensabile sulla base delle indicazioni precedentemente elencate, 
provvedere a quantificare in via presuntiva,  in circa 100 ore il fabbisogno, di interventi di 
manutenzione, riparazione  e assistenza on-site  su software ed hardware, al fine di evitare qualsiasi 
possibile danno all’Ente stesso (per incuria, per interruzione dei servizi informatici e telematici, per 
inadempienza normativa ecc…) oltre che per risolvere più velocemente eventuali problematiche 
improvvisamente insorte;
Visti:
- l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicate:
- Il fine che si intende perseguire;
- L’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- Le modalità di scelta del contraente;
- L’art.147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- L’art.3 della lege 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50  recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: l’art.36 sui contratti sotto soglia;
Dato atto che con l’entrata in vigore del Nuovo Codice degli appalti (19 aprile 2016)  è stato 
espressamente abrogato il vecchio codice (Decreto legislativo 163/2006) e il Regolamento di 
esecuzione  DPR 5 ottobre 2010, n.207;
PRESO ATTO che l’art. 1, commi 502 e 503, della legge n.208 del 28 dicembre 2015 (legge di 
stabilità 2016) ha modificato l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006 e l’art.15 comma 13 lett.d) del 
D.L. 95/2012 per cui l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione gestiti da Consip s.p.a 
o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art.328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento, vale ora per importi tra i 1.000 euro e 
la soglia di rilievo comunitaria;
Rilevato che in applicazione dell’art.36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 è possibile la 
procedura negoziata mediante affidamento diretto;
Considerato che ai sensi del c. 516 art. 1 L.208/2015, trattandosi di beni e servizi informatici si è 
proceduto alla verifica della presenza del prodotto nelle convenzioni Consip ;
Ritenuto quindi necessario ai termini degli obblighi di legge, procedere all’acquisto del servizio per 
il rinnovo prodotto informatico attivando autonome procedure di individuazione del fornitore e 
preso atto ai sensi dell’art. 1 c.450 L. 296/2000, il ricorso al ME.PA di Consip è previsto per importi
pari o superiori a € 5.000,00, esclusi i prodotti informatici;
Verificata  la presenza sul ME.PA ( adempimenti artt9, comma 7 e 10, commi 3 e4 lettere a) e b) del
d.l. 66/2014 – prezzi di riferimento) sotto l’iniziativa/lotto ITC/PRODOTTI E SERVIZI PER 
L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI” nella sezione Servizi di manutenzione 
hardware e  software per P.C. e server, dell’offerta della Ditta DI.E.C.I. di Fazio & C. snc da Alvito 
che propone al prezzo di € 40,00 il servizio di  manutenzione ordinaria server/client su sistemi 
operativi, infrastruttura di rete, applicativi e relativi aggiornamenti;
Dato atto che  si è proceduto all’Ordine diretto di acquisto (ODA) su ME.PA. con la Di.E.CI. di 
Fazio & C. snc da Alvito  - Via Stradone3/A  - P.I. 01673860605; 
Considerato che
la fornitura in oggetto rientra tra le categorie merceologiche elencate dal regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi, in conformità al D.P.R. n.207/2010;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 766 del 29/11/2019



• il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal 
Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n.27 in data 22.12.2011;
Precisato che:
• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il buon 
funzionamento degli uffici comunali, ottimizzare l’efficienza del processo lavorativo;
• il contratto, che sarà stipulato ai sensi dell’art. 9 del vigente regolamento per l’affidamento 
in economia  i beni, servizi, lavori in forma di buono d’ordine diretto di acquisto, ha per oggetto 
l’acquisizione mediante affidamento diretto di un totale di n. 100 ore di interventi di manutenzione, 
riparazione  e assistenza on-site  su software ed hardware, al fine di salvaguardare la protezione dei 
dati  informatici presenti sul sistema informativo comunale così come disposto dal D.Lgs 196 del 
30/6/2003 codice in materia di protezione dei dati personali; 
• ai sensi di quanto disposto dagli artt.46,47,48 e 49 delle regole del Sistema di e-procurement
della Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, 
con l’Ordine Diretto il Soggetto Aggiudicatario accetta l’offerta contenuta nel Catalogo del 
Fornitore con riferimento al bene sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai commi 3,4,5,
6 del citato art.49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che 
dall’Ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili”;
• il documento d’ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d’uso e che, per 
quanto non espressamente indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di 
e-procurement della Pubblica Amministrazione;
•  corrispettivo: € 4.880,00 IVA compresa.
DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 
provvedimento
- L’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto 
della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’emissione di ordinativo di fornitura alla ditta Di.E.CI. di 
Fazio & C. snc da Alvito  - Via Stradone3/A  - P.I. 01673860605; 
RITENUTO pertanto di approvare l’ordine diretto di acquisto: n.   5249063 del 27/11/2019, di € 
4.880,00 IVA compresa;
DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG  
Z622AD8706;  
Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono stati 
eseguiti in sede di accreditamento delle Ditte al MePA;
Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul capitolo 1190 codice voce Piano dei Conti 
1.03.02.19.009  del PEG  2019;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
 
1. di affidare direttamente alla ditta Di.E.CI. di Fazio & C. snc da Alvito  - Via Stradone3/A  - 
P.I. 01673860605 la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria server/client su sistemi 
operativi, infrastrutture di rete, applicativi e relativi aggiornamenti per un totale di n. 100 ore,  
acquisito dal mercato elettronico della P.A. gestito dalla Consip, con il sistema dell’ordine diretto on
line (OdA) approvando l’offerta disponibile nel catalogo elettronico alla data di adozione del 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 766 del 29/11/2019



presente provvedimento che prevede l’importo di € 4000,00 oltre IVA 22% pari a euro 880,40 per 
un totale di € 4.880,00;
2. di acquisire in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs 
n.163/2006 e del vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia, di beni, servizi, 
lavori, i beni dettagliatamente previsti nell’allegato ordine di acquisto effettuato attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.a., facente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e di seguito riassunto: la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria 
server/client su sistemi operativi, infrastrutture di rete, applicativi e relativi aggiornamenti  per € 
4000,00 + IVA 22% € 880,40 TOTALE € 4.880,00 mediante ODA sul MEPA
3. di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto n. 5249063  - scaricato dal sistema MEPA 
-, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e dare atto che
la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della stazione 
appaltante e del fornitore;
4. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il buon 
funzionamento degli uffici comunali, ottimizzare l’efficienza del processo lavorativo;
- il contratto il cui bollo è a carico del fornitore, che sarà stipulato ai sensi dell’art. 9 del 
vigente regolamento per l’affidamento in economia  i beni, servizi, lavori in forma di buono 
d’ordine diretto di acquisto, ha per oggetto l’acquisizione mediante affidamento diretto del servizio 
di manutenzione ordinaria server/client su sistemi operativi, infrastrutture di rete, applicativi e 
relativi aggiornamenti  per la protezione dei dati  informatici presenti sul sistema informativo 
comunale così come disposto dal D.Lgs 196 del 30/6/2003 codice in materia di protezione dei dati 
personali, 
-  la sicurezza dei dati servizi relativi alla fornitura di aggiornamenti on-line sopra specificati 
e contiene le clausole essenziali analiticamente descritte nell’allegato ordine diretto di acquisto,
- le clausole essenziali sono quelle contenute nell’allegato ordine di acquisto;
- il contraente ditta Di.E.CI. di Fazio & C. snc da Alvito  è stato scelto mediante ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, in attuazione di quanto previsto dall’art.1, 
comma 450, della legge n.296/2006 e nel rispetto di quanto previsto dall’art.125 del d.lgs 163/2006 
e del DPR n.207/2010;
5. Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul capitolo 1190 codice voce Piano dei Conti 
1.03.02.19.009, del bilancio 2019, gestione competenza;

6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole, è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;
7. di dare atto della regolarità contributiva della ditta avendo acquisito il relativo DURC e che 
il CIG acquisito è il  Z622AD8706;
8. il presente provvedimento, alla scadenza di termini all’Albo Pretorio, è pubblicato in 
Amministrazione Trasparente;

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 800  del 27/11/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 27/11/2019

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 766 del 29/11/2019



Il Responsabile del Servizio 

F.to  FALLENA ANTONIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 800 del 27/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 1190 541 1 01 02 1 03 1.03.02.19.009
Servizi per le postazioni di 
lavoro e relativa 
manutenzione

4.880,00

Atina, lì 29/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1133

Il  12/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  766 del 29/11/2019 con
oggetto:
ODA su ME.P.A.    manutenzione ordinaria server/client su sistemi operativi, infrastrutture di rete,�
applicativi e relativi aggiornamenti   Di.E.CI. di Fazio & C. snc da Alvito -  CIG  Z622AD8706�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  FALLENA ANTONIO  il 12/12/2019.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 766 del 29/11/2019


